7. *In fieri et in facto esse.*

⁸⁶ *S. Th.*, III, 72, 3, c.: «tota sacramentorum sanctificatio a Christo derivatur [...]. Est autem considerandum quod quibusdam sacramentis habentibus materiam corpoream Christus est usus, scilicet Baptismo et etiam Eucharistia. Et ideo ex ipso usu Christi materiae horum sacramentorum aptitudinem acceperunt ad perfectionem sacramenti [...]. Et ipse similiter Dominus, “accipiens panem, benedixit”, similiter autem et calicem, ut habetur Matth. 26,[26-27] et Luc. 22,[19-20]. Et propter hoc non est de necessitate horum sacramentorum quod materia prius benedicatur, quia sufficit benedictio Christi. Si qua vero benedictio adhibeatur, pertinet ad solemnitatem sacramenti, non autem ad necessitatem. Unctionibus autem visibilibus Christus non est usus, ne fieret iniuria invisibili unctioni qua est “unctus prae consortibus suis” [cfr. Sl 44,8]. Et ideo tam crisma quam oleum sanctum et oleum infirmorum prius benedicuntur quam adhibeantur ad usum sacramenti»; *Ibidem*, ad 3: «materia corporalis non est capax gratiae quasi gratiae subiectum, sed solum sicut gratiae instrumentum [...]. Et ad hoc materia sacramenti consecratur, vel ab ipso Christo, vel ab episcopo, qui gerit in Ecclesia personam Christi».

Tan solo en la Eucaristía se dan estos dos momentos: 1. *In fieri* = *en el hacerse* = *el constitutivo en el momento de la consagración*; y, 2. *In facto esse* = *en el ser hecho* = *en el permanecer* = *hasta la comunión o cuando se reserva en el sagrario*, ya que sólo la Eucaristía no se hace en el momento de la administración —como todos los otros sacramentos⁸⁷— sino que se hace antes y se administra después. «*La consagración consiste en la conversión de la sustancia del pan en el Cuerpo de Cristo. La forma del sacramento debe significar lo que en él se hace; significará, por lo tanto, la conversión del pan en el Cuerpo. En ella se han de notar tres cosas: [1] la conversión, [2] el término “a quo” y [3] el término “ad quem”.*»

[1] *La conversión se puede considerar de dos maneras: en el hacerse [in fieri] y en cuanto ya hecha [in facto esse]. En la forma [del sacramento] no se debía entonces significar la conversión en su hacerse, sino en cuanto ya realizada. Primero, porque [...] esta conversión no es progresiva, sino instantánea, [...]. Y en este tipo de mutaciones el hacerse es el estar hecho. Segundo, porque las formas de los sacramentos significan el efecto sacramental, a la manera como las formas del arte significan los efectos artificiales [...]. Por lo tanto, en la forma de este sacramento debe indicarse la conversión como ya hecha, que es precisamente lo que se intenta.*

[2 y 3] *Y porque en la forma se expresa la conversión en cuanto terminada, es menester se consignen los extremos de la conversión como están en ésta ya realizada. Aquí el término “ad quem” posee la naturaleza de su propia sustancia; mas el término “a quo” no permanece según su sustancia, sino sólo según sus accidentes, y según ellos impresionan los sentidos y puede ser indicado sensiblemente. Por ello, el término “a quo” se expresa convenientemente con el pronombre demostrativo [«Esto»], referido a los accidentes sensibles que permanecen; el*

⁸⁷ Cfr. *S. Th.*, III, 73, 1, ob. 1 y 2.

término “ad quem”, *empero*, se expresa con el nombre que significa la naturaleza de aquello en lo que se hace la conversión, o sea el Cuerpo de Cristo entero y no sólo su carne, como ya se dijo. Por lo tanto, es exactísima la forma “*Esto es mi Cuerpo*”⁸⁸.

8. Los sacramentos de la Nueva Ley además de signos, son causas que producen lo que significan.

a) Los restantes sacramentos actúan por un poder divino que hay en ellos y que los hace ser instrumentos del Espíritu Santo, como sucede con el agua en el Bautismo.

Pero en la Eucaristía los accidentes de pan y vino consagrados santifican a quienes los reciben, aunque el poder sobrenatural no conecta inmediatamente con el poder que vie-

⁸⁸ *S. Th.*, III, 78, 2, c.: «Consecratio consistit in conversione substantiae panis in Corpus Christi. Oportet autem formam sacramenti significare id quod in sacramento efficitur. Unde et forma consecrationis panis debet significare ipsam conversionem panis in Corpus Christi. In qua tria considerantur, scilicet ipsa conversio, et terminus a quo, et terminus ad quem. Conversio autem potest considerari dupliciter, uno modo, ut in fieri; alio modo, ut in facto esse. Non autem debuit significari conversio in hac forma ut in fieri, sed ut in facto esse. Primo quidem, quia haec conversio non est successiva, ut supra habitum est [q. 75, a. 7], sed instantanea, in huiusmodi autem mutationibus fieri non est nisi factum esse. Secundo, quia ita se habent formae sacramentales ad significandum effectum sacramenti, sicut se habent formae artificiales ad repraesentandum effectum artis [...]. Unde et in hac forma debet exprimi conversio ut in facto esse, ad quod fertur intentio. Et quia ipsa conversio exprimitur in hac forma ut in facto esse, necesse est quod extrema conversionis significantur ut se habent in facto esse conversionis. Tunc autem terminus ad quem habet propriam naturam suae substantiae, sed terminus a quo non manet secundum suam substantiam, sed solum secundum accidentia, quibus sensui subiacet, et ad sensum determinari potest. Unde convenienter terminus conversionis a quo exprimitur per pronomen demonstrativum relatum ad accidentia sensibilia, quae manent. Terminus autem ad quem exprimitur per nomen significans naturam eius in quod fit conversio, quod quidem est totum Corpus Christi, et non sola caro eius, ut dictum est [q. 76, a. 1, ad. 2]. Unde haec forma est convenientissima, “hoc est Corpus meum”».